MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 2/2025/CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

 23422.009514/2025-21Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 30 de abril de 2025.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez
horas e dez minutos, teve início a segunda reunião ordinária do Colegiado do Curso
de Engenharia Química do ano de 2025, realizada de forma presencial no Itaipu
Parquetec, no bloco 4 espaço 1 sala 1, e presidida pela Profª. Andréia Cristina
Furtado. Estiveram presentes: Anika Godoy Kennedy; César Adolfo Rodriguez

; Fábio Baum; Ivana Helena da Cruz; Kátya Regina de Freitas Zara;Sotomonte
Marlei Roling Scariot; Nadia Elizabeth Villanueva Pereira; Rafael Medeiros de
Lemos. ORDEM DO DIA: A coordenação solicitou a inclusão do ponto de pauta:
Aprovação da disciplina EER0051-BIOCOMBUSTÍVEIS como disciplina optativa
para o curso de Engenharia Química. A inclusão foi aprovada por unanimidade.1.
Aprovação das decisões da coordenação ad referendum 1.1Validação do

Ocomponente EMT0041-ENGENHARIA AMBIENTAL como disciplina optativa.
colegiado aprovou a deliberação por unanimidade. 1.2 Validação do componente
EMT0056-PROPRIEDADES FÍSICAS DOS POLÍMEROS como disciplina

O colegiado aprovou a deliberação por unanimidade optativa. 1.3 Validação da
equivalência entre as disciplinas EFI0092-MECÂNICA DOS FLUIDOS do curso
de Engenharia Física, com o componente EQI0015-FENÔMENOS DE

O colegiado aprovou a deliberação por unanimidade TRANSPORTE I. 1.4
Validação de equivalência específica entre as disciplinas EMT0053-MECÂNICA
APLICADA A MATERIAIS com o componente ECI0016-MECÂNICA APLICADA.
O colegiado aprovou a deliberação por unanimidade a validação específica da
disciplina EMT0053, especificamente para o curso de Engenharia Química. 1.5

ForamQuebras de pré-requisto ou correquisito para matrícula compulsória.
analisadas as quebras das solicitações realizadas ad referendum conforme
documento anexo desta ata. O ponto de pauta foi aprovado pelo colegiado por
unanimidade. 2.Criação da disciplina optativa INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL PARA

Foi apresentada o formulário de solicitação da disciplina, oENGENHARIA.
colegiado aprovou a deliberação por unanimidade. 3. Aprovação da disciplina
EER0051-BIOCOMBUSTÍVEIS como disciplina optativa para o curso de

 O colegiado aprovou a deliberação por unanimidade. Engenharia Química. 4.
O colegiado deliberou e aprovou que osAlteração de plano de trabalho de TCC.

planos de trabalho que apresentarem alterações no tema e/ou na quantidade de
discentes executantes, em relação ao plano anteriormente aprovado, deverão ser
submetidos novamente à apreciação e aprovação do colegiado. 5. Planos de
Ensino 2025.1. Foi realizada a análise dos Planos de Ensino, tendo sido aprovados
pelo colegiado todos os documentos, com exceção daqueles listados no anexo a
esta ata, os quais serão homologados ad referendum após o cumprimento das
alterações solicitadas. 6. Análise do regulamento das Quebras de Pré-requisito e
correquisito. O colegiado deliberou que a apreciação do regulamento deverá
ocorrer em momento oportuno, em razão da complexidade do referido ponto de

Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às dozepauta.
horas e dez minutos. Eu, Rafael Medeiros de Lemos, Assistente em Administração,
lavrei esta ata, que vai assinada digitalmente pelos membros do Colegiado,
presentes na reunião.
São anexos desta ata: 1. Pauta da reunião e anexo de quebras de pré-requisito
ou correquisito; 2. Relação de Planos de Ensino 2025.1 a serem retificados; 3.
Planilha de Planos de TCC

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 12:44)
ANDREIA CRISTINA FURTADO
COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

Matrícula: ###868#3

(Assinado digitalmente em 30/04/2025 15:17)
CESAR ADOLFO RODRIGUEZ SOTOMONTE

PROFESSOR(A) VISITANTE

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###584#4

(Assinado digitalmente em 30/04/2025 15:29)
FABIO BAUM

PROFESSOR(A) VISITANTE

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###343#6

(Assinado digitalmente em 06/05/2025 09:30)
IVANA HELENA DA CRUZ

PROFESSOR(A) VISITANTE

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###577#4

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 11:23)
KATYA REGINA DE FREITAS ZARA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###503#0

(Assinado digitalmente em 30/04/2025 14:54)
MARLEI ROLING SCARIOT

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###207#4

(Assinado digitalmente em 06/05/2025 08:53)
RAFAEL MEDEIROS DE LEMOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###298#0

(Assinado digitalmente em 30/04/2025 12:46)
NADIA ELIZABETH VILLANUEVA PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2021###########7

(Assinado digitalmente em 06/05/2025 09:11)
ANIKA GODOY KENNEDY

DISCENTE

Matrícula: 2021###########2

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 2
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 30/04/2025

64cef988e0

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf